<sup>121</sup> Más generosos en el tema *agua = doctrina* son quizá ORÍGENES (cf. *Homil.* 8 in *Jud* 5) y los origenianos. Véase, v. gr., GREGORIO DE ELVIRA, *Tract.* III § 19ss; S. AMBROSIO, *De Spiritu Sto.* I prol. 16: Est et quaedam aqua, quam mittamus in pelvem animae nostrae, aqua de vellere et libro Iudicum, aqua de libro Psalmorum, aqua est ros caelestis oraculi. Veniat igitur, domine Iesu, hace aqua in meam animam, in meam carnem, ut huius umore pluviae nostrarum convalles mentium adque intimi cordi arva viridescant. Veniant in me stillicidia tua gratiam et immortalitatemque rorantia. Diluc gressus mentis meae, ne iterum peccem...

<sup>122</sup> Cf. IV 36,4: Unum et idem quum semper sit Verbum Dei; credentibus quidem ei fontem aquae in vitam aeternam dans (cf. Ioh 4,14), infructuosam vero fieri arborem arefaciens statim; et temporibus Noë diluvium inducens, ut exstingueret pessimum genus eorum, qui tunc erant homines, qui iam fructificare Deo non poterant, quum angeli transgressores commixti fuissent eis; et ut peccata eorum compesceret, servaret vero areae typum Adae plasmationem; et temporibus Lot qui pluit super Sodomam et Gomorrham ut cognoscerent omnes quoniam 'omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur' (Mt 3,10): et in universalis iudicio tolerabilis Sodomis utcus, quam his qui viderunt eius virtutes quas faciebat, et non crederunt in eum, neque receperunt eius doctrinam.

<sup>123</sup> Cf. IV 33,15: Et semper eundem Spiritum Dei cognoscens, etiamsi in novissimis temporibus nove effusus est in nos, et a conditione mundi usque ad finem in ipsum humanum genus; ex quo qui credunt Deo et sequuntur Verbum eius, percipiunt eam quae est ab eo salutem.

El árbol sin riego acaba por abrasarse a los rayos del sol, y no fructifica. Quien no recibe el Espíritu Santo incurre en lo mismo. Fructificará a las pasiones, no a Dios. Para ser generoso con el cielo, requiérese el riego del cielo. Baste cotejar la metáfora del rocío de Dios<sup>124</sup> con la parábola del Buen Samaritano (III 17,3).

Ireneo junta el caso del hombre malherido de ladrones (el diablo y los suyos) camino de Jericó en el desierto del mundo, con el del árbol denunciado por infructuoso. Llega el Buen Samaritano, encuentra al malherido capaz aún de volver a la vida (= al árbol, capaz de reverdecer) con el don de la fe, hasta entonces lánguida, mas no extinta. Le compadece, derrama aceite y bálsamo sobre sus heridas. Le toma consigo y se lo encomienda al mesonero, figura del propio Espíritu Santo, a fin que le haga valer.